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Anotace

Bakalářská práce popisuje diakonii jako službu lásky jako jednu z nejdůležitějších služeb

v církvi. Tato služba byla zřízena už v rané církvi, byla zaměřena jak na oblast hmotnou,

tak i duchovní. Diakonie úzce souvisí s největším posláním církve, a to s evangelizací.

Práce popisuje diakonii z pohledu Starého a Nového zákona, včetně terminologie a

ustanovení diakonátu jako služby lásky v prvotní církvi. V další části je rozebraná dnešní

podoba diakonie jako služby v církvi i v rámci sociální práce. V závěrečné části je přehled

diakonických organizací.

Annotation

Bachelor work describes diakonia as a service of Christian one of the most

important services of Christian church. This service was executed with the first Christian

related to material help as well as the spiritual due. The diakonia is verv close connected

to the greater mission of Christian church and of evangelization. The submitted work

describes the diakonia from view of the Old and the New Testament including

introducing diakonia as the service of Christian hope within the first Christian church. In

other parts will be analyzed present form of diakonia as the Christian social services. In

the last part the work offers view of Christian charity organization.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce má název "Diakonie jako služba lásky v biblickém

pojetí". Téma je koncipováno jako prakticko-teologické a zvolil jsem si jej po

mnohaletých zkušenostech v pastorační práci. Po jistých zkušenostech v diakonii můžu

říct, že tato služba je jedna z nejdůležitějších služeb ve sboru i přesto, že se často diakonii

v církvi nepřiznává její pravá hodnota. Důvodů, proč je tato práce tak důležitá, vidím

několik. Tím prvním je fakt, že tato služba byla zřízena už v rané církvi (Sk 6,1-5). Druhým

důvodem je skutečnost, že diakonie se týká všech členů církve, nikoliv jenom určité

věl<ové nebo zájmové skupiny. Dále platí, že diakonie je zaměřena na všechny potřeby

sborového společenství, a to jak na oblast hmotnou, tak i duchovní. Posledním důvodem

je, že diakonie úzce souvisí s největším posláním církve, s evangelizací. Jestliže

evangelizace přivádí jednotlivce ke Kristu, pak diakonie spolu s duchovní péčí přebírá roli

pečovatele.

Tato práce má přispět k tomu, aby tento obor praktické teologie měl v našich

sborech patřičné místo, které mu patří. Je totiž nesporným faktem, že o diakonii se mluví

velice málo, možná proto, že tato práce není v současné době až tak populární. Už jen

proto, že někdy není navenek vidět. Je zajímavější a mnohem atraktivnější dělat nějaké

akce, programy, projekty, o kterých se pak bude třeba někde psát. Je moderní dělat

projekty, které jsou vidět, umí se prosadit, něčeho dosáhnou, ohromí. To vše je mnohem

zajímavější, než navštěvovat nemocnou sestru a povzbuzovat ji v jejich posledních

chvílích na tomto světě. Je to mnohem zajímavější než se vytrvale dennodenně modlit za

bratra ve sboru, který propadá malomyslnosti; nebo čas od času telefonem povzbuzovat

bratra či sestru ze sboru a naslouchat, radit a prakticky pomáhat.

Rád bych touto prací předal poznatky které by v budoucnu mohly sloužit jako

výměna zkušeností z této práce.

První kapitola popisuje krátce diakonii jako službu lásky ve Starém zákoně. Za ni

následuje popis diakonie z pohledu Nového zákona, včetně terminologie diakonie a

ustanovení diakonátu jako služby lásky v prvotní církví. Ve čtvrté kapitole jsem stručně

popsal vývoj diakonie až po současnost. V páté a šesté kapitole se věnuji Diakonii jako

služby lásky v dnešní době v církvi i v rámci sociální práce. V sedmé kapitole jsem stručně
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shrnul institucionálně ukotvené projevy diakonie - tedy organizované formy poskytování

sociální práce, které v jednotlivých církvích fungují. Tímto jsem chtěl poinformovat

o škále diakonických činností, které konají naši sourozenci v Kristu z ostatních církví.
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1. SLUŽBA LÁSKY VE STARÉM ZÁKONE

Ve Starém zákoně se setkáváme se službou lásky v Izraelském národě. Určitým

osobám má Mojžíš svěřit úkoly, aby nemusel všechno vykonávat sám. O této situaci se

dočteme ještě před vydáním Desatera, když Mojžíš navštíví tchána Jitra. On vidí jeho

vyčerpanost, protože sám lidem radí a "učí je znát Boží nařízení a řády (Ex 18,16).

Mojžíšův tchán mu proto říká: "Vyhlédni si pak ze všeho lidu schopné muže, kteří se bojí

Boha, muže důvěryhodné, kteří nenávidí úplatek. Dosaď je nad nimi za správce nad tisíci,

sty, padesáti a deseti. Oni budou soudit lid, kdykoliv bude třeba. Každou důležitou

záležitost přednesou tobě, každou menší záležitost rozsoudí sami. Ulehči si své břímě, ať

jej nesou s teboul/ (Ex 18, 19-22). Termín "mišpat" (soudit), který je zde v textu použit, lze

také přeložit jako "rozlišovat, zachraňovat či pomáhatl/. l Mužů má být více, mají mít

mravní kvality a kompetence v méně závažných záležitostech, v závažných mají

informovat Mojžíše.

Ve Starém zákoně je služba druhým "ve formě pomoci chudým, hladovým a

opuštěnýml/. Nejedná se o organizaci nějaké "služby", tak, jak jí rozumíme dnes, ale učí v

tehdejší době zcela neobvyklým vztahům k chudým a potřebným členům izraelského

společenství - např. ponechávání klasů na polích nebo hroznů na vinici (Lv 23,22; Dt

24,19; Iz 58,7). S tím souvisí i napomínání, které proroci zprostředkovávají Izraeli tehdy,

když se odvrací od Božích příkazů (Am 5,11; 8,16; Za 7,8-10). Péče se ale také vztahuje na

ty, kteří přichází z venku a na otroky. Ti mají také právo na pomoc a péči ostatních (např.

Ex. 22,21; Lv 19,10; 25,35; Ž 146,9). Služba lásky v sobě zahrnuje dokonce i péči o

stvoření (Dt 25,4; čtvrté přikázání - je v dnešních souvislostech ekologických hodno

pozornosti).2

Co se týče teologického základu služby lásky, je spojena s vírou, úctou a láskou

k Bohu (Ex 20). Vyplývá "z Božího přikázání a z uskutečňování služby Hospodinu. Boží

přikázání jasně člověku sděluje Boží vůli a kdo ji bere vážně, cítí se zavázán sloužit

I NAJBRTOVÁ, Hana. Http://sluzba.zadverice.cz : Křesťanská služba [online). říjen 2008, 15.06.2009 [cit. 2009-

07-08). Dostupný z WWW:

<http://sluzba.zadverice . cz/i n d ex. p h p ?option=co m _co ntent&view=a rticl e&id =5: kesa nska

sluba&catid=1:aktualne&ltemid=4>.
2 NAJBRTOVÁ, H., tamtéž.
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druhým". Izraeli je jasně řečeno: "nebudeš se mstít synům svého lidu a nezanevřeš na ně,

ale budeš milovat svého bližního jako sebe samého" (Lv 19, 18).3 V pozdním židovství

byla tato myšlenka podle Kittela zatlačena do pozadí. Souviselo to zejména s farizejskou

snahou "rozlišovat spravedlivé a nespravedlivé". Na tento postoj reagoval Ježíš

v Podobenství o milosrdném Samařanu (L 10, 25-37). "Kromě toho se služba stávala stále

méně a méně oddáním se druhému a pociťovala se více jako záslužný skutek před

Bohem."4

Předobraz Ježíšovy služby (diakonia) můžeme nalézt už v ustanoveních Starého

zákona, který obsahoval některá sociálně orientovaná nařízení k ochraně potřebných.

Vymezil sociálně ohrožené skupiny - bezdomovce, vdovy, sirotky, nádeníky, zchudlé,

slepé, hluché, a jinak potřebné a také Lévijce, kteří neměli svůj díl půdy (zdroj obživy).

Starý zákon měl potřebným zajišťovat různé formy "sociální pomoci" - např. desátky

každého třetího roku (Dt 26,12-15), právo sbírat zůstatky úrody po sklizni (Dt 24,19-22),

podíl na velkých svátcích (Dt 16,9-15), milostivé léto atd.s

3 BRAVENÁ, N., Biblické zdůvodnění sociální práce. Láska jako síla v sociálním soužití. s. 5 (rukopis nevyšel,
v tisku).
4 Kittel, Bernard. Teologický slovník k Novej zmluve. [1. zv.] / vydal; z 1. a 2. zvazku (Alfa-éta) vybral a preložil


[…]


132 Http://www.maltezskapomoc.cz/: Maltézská pomoc [online]. Charitativní organizace Suverénního řádu
maltézských rytířů, 2006,2009 [cit. 2009-08-18]. Dostupný z WWW: <http://www.maltezskapomoc.cz/>.
133 Http://www.cb.cz/diakonie/: Kdo jsme [online]. Církev Bratrská, 2009 [cit. 2009-08-19]. Dostupný z WWW:
<http://www.cb.cz/diakonie/>.
134 ČERNÝ, Gusta. Www.umc.cz/diakonie: pOSLÁNí [online]. Evangelická církev metodistická, 2008 [cit. 2009-
08-19]. Dostupný z WWW: <www.umc.cz/diakonie>.
135 BARTOŠ, P. ROZEHNALOVÁ, J., tamtéž, modli se a pracuj, část 4.

49

vzdělávání a odbornou poradnu v oblasti diakonické práce. Diakonie provozuje svou

činnost v následujících oblastech: pomoc narkomanům a jinak závislým lidem, náhradní

rodinná péče, humanitární pomoc v zahraničí, zajišťování potravin pro hladové - Kavkaz,

Ingušsko, pomoc opuštěným dětem - Kijev (Ukrajina) a volnočasové aktivity pro děti.

Cílem je pomoci dětem vyrůst v samostatné a zodpovědné jedince žijící bez závislosti na

drogách či alkoholu, bez xenofobie a rasismu.

V současnosti má Diakonie AC čtyři členy - Nadační fond Nehemia, Royal Rangers,

Teen Challenge a občanské sdružení Žebřík. Cílem nadačního fondu Nehemia je motivace

č~ské církve, administrativní a informační servis, zprostředkování humanitární

a charitativní pomoci, aktivní podpora spolupráce sborů při misijní práci. V současnosti se

Nehemia podílí na šestnácti různých projektech humanitárního či misijního charakteru

v jedenácti zemích v Africe, Asii a Evropě.

7.11. Diakonie Církve adventistu sedmého dne

Diakonie této církve je reprezentována organizací ADRA (mezinárodní humanitární

organizace poskytující pomoc lidem v nouzi). Byla založena ve Spojených státech

amerických před více jak padesáti lety a dnes má zastoupení již ve 125 zemích světa. V

roce 1997 jí byl od Ekonomické a sociální rady OSN udělen statut vrchního poradce.

ADRA pomáhá, jak při mimořádných událostech (živelné pohromy, válečné konflikty

apod.), tak při realizaci dlouhodobých rozvojových projektů (podpora vzdělání,

zaměstnanosti atd.). Jejím základním posláním je pomoci lidem v nouzi tak, aby byli

schopni převzít kontrolu nad svými vlastními životy a mohli co nejlépe využívat ty zdroje,

které mají k dispozici. ADRA ČR usilujeme o zvyšování úrovně života a zdraví obyvatel

České republiky, rozvojových zemí a všech lidí, kteří její pomoc potřebují, a to bez rozdílu

rasy, pohlaví, vyznání nebo náboženského přesvědčení. Dobrovolnická centra ADRA

působí v Praze a také v Českých Budějovicích, Frýdku-Místku, Prostějově, Valašském

Meziříčí, Zlíně a Ostravě. Tato centra působí jako prostředníci mezi dobrovolníky a
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přijímajícími organizacemi, jimiž jsou například ústavy sociální péče. Cílem je motivovat

mladé lidi tak, aby se dobrovolnictví stalo přirozenou součástí společnostL 136

136 http://www.casd.cz : Diakonie [online]. Církev adventistů sedmého dne, 2001-2009 [cit. 2009-08-19].
Dostupný z WWW: <http://www.casd.cz/mss/system/view .php ?src=inc_diak_ vyber&dat=DK_popis>.
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ZÁVĚR

Práce se zabývá biblickými důrazy, které se vztahují k dia konické a sociální práci.

Všímá si historických i prakticko-teologických souvislostí.

Přínos práce spočívá v tom, že se zachycuje historické současné skutečnosti

diakonie jako služby lásky ve všech oblastech. Poskytuje četné bibliografické odkazy,

které mohou být inspirací pro další výzkum a jako výukový materiál pro lidí, kteří uvažují

o službě diákona. V použité literatuře jsou publikace husitských, katolických i

protestantských autorů. Pro další výzkum doporučuji bližším způsobem analyzovat

jednotlivé teologické proudy, porovnat modely diakonie a zapojení diákonů do služeb

pastorace, evangelizace a sociální práce v různých etapách církevních dějin.

Diakonie je mnohem důležitější oblastí života církve, než si většina členů a kazatelů

připouští. Čteme sice o různých úřadech v organizaci mladé církve, ale jako kolektivní

práci nacházíme pouze úkol oněch sedmi diákonů ze Skutků 6, 1-6. Nejdůležitějším

úkolem této služby nemá být nic menšího, než vytvořit kvalitní zázemí pro hlavní poslání

samotné církve. Naše služba by proto měla být vždy spojena s duchovním rozměrem a

pokud jsme toho schopni, také se zvěstováním evangelia. I když poctivá a obětavá služba

mnohdy mluví sama za sebe, nelze zatajit, kdo jsme a kdo nás poslal.
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SUMMARY

DIAKONIE JAKO SLUŽBA LÁSKY V BIBLICKÉM POJETí

DIAKONIA AS A SERVICE IN A BIBLE CONCEPTION

Milan LIBA

Bachelor work describes diakonia as a service of Christian one of the most

important services of Christian church. This service was executed with the first Christian

related to material help as well as the spiritual due. The diakonia is verv close connected

to the greater mission of Christian church and of evangelization. The submitted work

describes the diakonia from view of the Old and the New Testament including

introducing diakonia as the service of Christian hope within the first Christian church. In

other parts will be analyzed present form of diakonia as the Christian social services. In

the last part the work offers view of Christian charity organization.
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