Věc: Posudek školitele na:

„*Milan Liba. Diakonie jako služba lásky v biblickém pojetí. Bakalářská práce. Praha: UK HTF, 2009, 57 s.*“

Úvod

Předkládaná bakalářská práce patří k oboru praktické teologie, obsahuje celkem 57 stran a všechny její součásti se vztahují k vytčenému tématu, práce má tedy monotematický charakter, je přehledná.

Po formální stránce obsahuje všechny požadované součásti: Anotace, klíčová slova, poděkování, čestné prohlášení, Úvod, text, Závěr, cizojazyčné shrnutí, poznámkový aparát a Seznam použité literatury, v němž nejsou některá příjmení autorů uvedených publikací **napsána s velkými písmeny**. Jinak platí, že předkládaná práce splňuje všechny formální požadavky kladené na takové práce. Nyní podrobněji k obsahově-věcným aspektům hodnocené práce.

Obsah dvou prvních kapitol věnuje autor teologickým přístupům k diakonii, na to navazuje 3. kapitola, která zasazuje diakonii do teologicko-historického rámce; v dalších čtyřech částech autor zkoumá diakonii jako křesťanskou službu lásky, osobní spirituální kvality diákona a diakonie v širší teologické perspektivě (kapitoly 4-5); zbývající kapitoly 6.-7. jsou věnovány diakonii ve formě současné sociální práce starým lidem, nemocným i umírajícím a text práce zakončuje student stručným přehledem o diakonické službě v jednotlivých církvích současnosti. Obsah všech součástí je stručný, výstižný a přehledný.

Co se týče literárních pramenů uvádí autor celkem 50 titulů, z nichž 29 jsou knižní publikace včetně cizojazyčné literatury a 21 elektronických odkazů, s nimiž autor pracuje zodpovědně. Bakalářská práce celkem dobře, přehledně a srozumitelně reflektuje diakonii jako minulou i aktuální křesťanskou službu lásky všem potřebným, považují ji za přijatelnou s doporučením, že mohl autor diakonickou službu **zařadit do rámce ostatních prakticko-teologických disciplín** eventuálně naznačit její interdisciplinární rámec. Pokud se vyskytnou práci i jiné nedostatky přenechávám to k posouzení oponenta.

Na závěr chci říci, že předkládanou práci studenta Milana Liby považují obsahově věcně za přínosnou a věřím, že zde vyřčené kritické poznámky student vysvětlí při obhajobě. Po úspěšné obhajobě a se souhlasem členů komise **navrhují ji klasifikovat výborně (1)**.

V Praze dne 5. srpna 2009

Posudek vypracoval školitel:

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D., vedoucí katedry PT.